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Nevoja e investitoreve per t'u takuar dhe per te neneshkruar marreveshje per te hapur mundesine e investimeve ne Kosove eshte deshmia me e mire e kolapsit te funksionimit te institucioneve te Kosoves. Jane individet me klanet e tyre qe mund te ofrojne siguri dhe jo puna e rregullte e institucioneve te Kosoves.

Ka nje kohe qe qeveria e Kosoves provon te shtyej perpara ligjin per investime strategjike. Berja e ketij ligji eshte poashtu deshmi e kolapsit te funksionimit te institucioneve te rregullta te Kosoves. Kur institucionet e rregullta te shtetit funksionojne sic duhet, nuk ka nevoje qe qeveria te krijoj ligj te veqante per investime strategjike, investitoret strategjik vet e gjejne mundesine e investimeve strategjike. Qeveria permes ligjit per investime strategjike synon qe ne emer te nxitjes se investimeve, te ofroj garanci te drejtperdrejt qeveritare per investitor qe jane te arsyeshem dhe te duhur per Kosoven. Mirepo perveq nxitjes se investimeve te arsyeshme, qeveria permes ketij ligji krijon kushte qe te kontrabandoj edhe investime nuk jane te arsyeshme per Kosoves por qe kreret qeveritar kane hise te vet te interesit. Praktika e kontrabandimit te gjerave neper institucionet e Kosoves nuk eshte dicka e re, ka patur disa raste deri tani. Kontrabandim i erdhi era edhe propozimit te ligjite per interes te vecante publik per investime te kompanise prapa se ciles qendron Vesli Klark dhe Sharrcem. Edhe pse informatat e publikuara ishin te kufizuara, perderisa kompania per sintetizimin e thengjillit kishte arsyetime te qendrushme te interesit publik, investimeve te kompanise se Sharrcem i vinte era kontrabandim.




